
 

 

 

 

 

 

Ufficio di Presidenza 

Delibera n. 284/2025 - Cl. 5.2.2 

Oggetto RELAZIONE  PROGRAMMATICA  ESERCIZI  2026-2027-
2028.  APPROVAZIONE.  (MAP/GMA/DL/SFB) 

Seduta n. 45 

L'anno 2025, il giorno 11 novembre alle ore 12.10 - presso la sede 
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di 
Presidenza del Consiglio Regionale. 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA, 
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO, 
CASTELLO,  CERA. 

Non sono presenti: 

A relazione del Consigliere Segretario CAROSSO 

RELAZIONE  PROGRAMMATICA  ESERCIZI  2026-2027-2028. 
APPROVAZIONE.  (MAP/GMA/DL/SFB) 

Visti: 

* il d.lgs. 118/2011, che ha introdotto l’armonizzazione dei sistemi
contabili  degli  enti  pubblici,  in  particolare  l’art.  1,  comma 67,  in 
materia  di  “Autonomia  contabile  del  consiglio  regionale”; 
*  il  principio  contabile  applicato  della  Programmazione  allegato 
4/1  al  Decreto  Legislativo  n.  118/2011,  ed  in  particolare  il 
paragrafo  4.3; 

1 



 

 

 

 

 

 

 

 

Richiamato il vigente Regolamento per l’Autonomia Contabile del
Consiglio regionale del Piemonte, approvato con D.C.R. 368-7231 
del  26  marzo  2019,  in  particolare  l’art.  5,  che  prevede  l’ 
approvazione, da parte dell’Ufficio di Presidenza, della “Relazione
programmatica”,  quale  documento  di  programmazione  generale 
e  strategico  che  comprende  gli  indirizzi  generali  in  materia  di 
programmazione  relativamente  al  fabbisogno  del  personale,  ai 
lavori  pubblici,  alle  forniture  di  beni  e  servizi  ed  alla  disciplina
delle  performance; 

Rilevato  che,  quanto  al  fabbisogno  di  personale  e  alla 
performance,  la  Relazione  riporta  la  programmazione  a  livello 
triennale  e  annuale  delle  risorse finanziarie  da destinare a  detto 
fabbisogno,  entro  i  limiti  di  spesa  e  della  capacità  assunzionale 
dell’Ente.  Ciò  nel  rispetto  della  normativa  nazionale  in  tema  di 
PIAO che, all’art. 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 24
giugno  2022,  n.  81,  ad  oggetto  “Regolamento  recante 
individuazione  degli  adempimenti  relativi  ai  Piani  assorbiti  dal 
Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione”,  determina  quali
documenti  di  programmazione,  tra  quelli  precedentemente
esistenti,  debbano  intendersi  assorbiti  dal  PIAO; 

Visto  il  d.lgs.  n.  31/03/2023,  n.  36  nuovo  “Codice  dei  contratti 
pubblici”  e,  in  particolare,  l’articolo  37  “Programmazione  dei 
lavori  e  degli  acquisti  di  beni  e  servizi”,  nonché  l’allegato  I.5 
“Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi 
tipo” e preso atto che tali programmi sono inseriti nella Relazione 
programmatica; 

Rilevato  che  la  Relazione  è  redatta  per  “Missioni”  e  per
“Programmi”,  con  l’indicazione  dei  dati  finanziari  di  riferimento. 
Le  Missioni  rappresentano  le  funzioni  principali  e  gli  obiettivi 
strategici  perseguiti  dalle  amministrazioni  pubbliche  nell'utilizzo 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali ad esse destinate. I 
Programmi rappresentano gli aggregati omogenei di attività volte 
a perseguire le finalità individuate; 

Ritenuto pertanto di approvare la “Relazione programmatica per il
periodo  2026-2027-2028”,  che  si allega  alla  presente,  quale 
parte  integrante  e  sostanziale; 

Tutto ciò premesso; 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 

2 



 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

1.  di approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che 
integralmente  si  richiamano,  la  “Relazione  programmatica  per  il 
periodo  2026-2027-2028”,  che  si allega  alla  presente,  quale 
parte  integrante  e  sostanziale; 

2.  di  adottare,  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dall’art.  37  del  d.lgs.
31/03/2023,  n.  36,  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori,  in 
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 
economico-finanziaria,  lo  schema  di  “Programma  triennale  dei 
lavori  pubblici  2026-2027-2028”  e  l’elenco  annuale  dei  lavori 
pubblici  dell’anno  2026,  come  riportato  nella  Relazione  di  cui  al 
precedente  punto  1.,  composto  dalle  seguenti  schede: 
* scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei 
lavori previsti nel programma;
* scheda B: Elenco delle opere incompiute; 

* scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 

* scheda D: Elenco degli interventi del programma; 

* scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale; 

*  scheda  F:  Elenco  degli  interventi  presenti  nell'elenco  annuale 
del precedente programma triennale non riproposti e non avviati; 

3. di  approvare,  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dall’art.  37 del  d.lgs.
31/03/2023,  n.  36,  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori,  in 
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 
economico-finanziaria,  il  “Programma  triennale  degli  acquisti  di 
beni  e  servizi  2026-2027-2028”,  come  riportato  nella  Relazione 
programmatica  di  cui  al  punto  1.,  composto  dalle  seguenti
schede: 
*  Programma triennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2026-
2027-2028 - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma;
*  Programma triennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2026-
2027-2028  - Elenco degli  acquisti  del  programma;
*  Elenco  degli  acquisti  presenti  nella  prima  annualità  del 
precedente  programma  triennale  e  non  riproposti  e  non  avviati; 

4.  di  dare  atto  che,  a  seguito  dell'approvazione  della  presente
deliberazione: 
*  il  “Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2026-2027-2028”, 
unitamente all’elenco annuale dei  lavori,  sarà pubblicato sul  sito
istituzionale  del  Consiglio  regionale  per  le  eventuali  osservazioni 
entro  trenta  giorni  dalla  pubblicazione.  Tale  Programma  verrà 
definitivamente  approvato  entro  i  successivi  trenta  giorni  dalla 
scadenza  delle  consultazioni,  ovvero,  in  assenza  delle 

3 



 

consultazioni,  entro  sessanta  giorni  dalla  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale  del  Consiglio  regionale.  Una  volta  approvato,  detto 
Programma  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Consiglio
regionale e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti tramite apposita piattaforma;
*  il  “Programma  triennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi 
2026-2027-2028”  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del 
Consiglio  regionale  e  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  tramite  apposita  piattaforma; 

5. di pubblicare la Relazione di cui al punto 1. sul sito istituzionale
del  Consiglio  regionale  del  Piemonte  - Amministrazione 
trasparente,  Sezione  Bilanci. 

4 


